*53 Tandem ampliatur ea deciso, ut procedat quando extranei pacificantur de hereditate aliqui viventis. Nec obstat textum ea l. finali loqui de successione cognatorum, ibi, hereditatis ex cognatione foris ad eos devulnenda: quia respontent Doctores allegandi, ea verbis apponi gratia exempli, a frequentiori viuis, frequenter enim haec conuentiones flunt de hereditate cognatorum, & proinde in neutro casu dispositionem restringunt: atque ita docent Albericus et al. final. num. 6. & Bald. num. 4. Decius statim in princ. Salycetus num. 1. Curtius senior num. 13. Cagnol. in antiqua editione. num. 15. & 6. in noua. num. 8. & 9. Alciatus num. 9. Gozadimus num. 3. Purpur. num. 33. fin. & 34. Bolog. num. 21. Menchaca de successione creatione. lib. 2. §. 18. m. 21. Et huius ampliationis legitimam rationem trademus infra num. 59. in solutione ad 3.*

*54 Sed limitatur primò decisio huius textus l. final. C. de*

rumcumque iuramento stabilita sit, ut communiter tradunt Doctores, potest veluti reuocari visque ad mortem, ita & consensus hic; immo non solum in testamento, sed etiam in omnibus actibus variabilibus ex mero disponentis arbitrio habet hoc locum, ut iuramentum interpositum non obster validè reuocationi, ut confat in iuramento non reuocandi procuratori, & in similibus, que congerit Socinus junior conf. 44. n. 23. & seqq. vol. 2. & probat Bartoli, & omnium ea. l. quæf. in principio. Atque ita docent Paulus et al. final. n. 8. C. de pacifico. & ibi Purpur. n. 70. qui bene subdit, idem esse dicendi quantumcumque stipulatio ea promissio firmata sit; & ego addo posse reuocari, licet pretio aliquo accepto conuenienter fit ne reuocari possit: sed tenebitur si reuocet, præsumtum restituere; id enim probat rationes adductæ. Quantis enim is consensus reuocandi non posset, defetur ansa capitula mortis: neque haec promissio non iuramento firmata obligaret, quia promissio non reuocandi testamento est ipso iure irrita, ut bene probat Molina 10. 1. de inst. disp. 15. col. 6. in solut. ad 1. At haec promissio timilius est virtute voluntati ex dispositione textus dicta legis final.

*Quamvis autem haec reuocatio consentienti licita sit, 21 arduum consenserum non reuocare, tenentur pacientes obseruare contractum, quia ex parte ipsorum firmus omnino erat dum consensus non reuocatur. Atque ita docent Purpur. l. final. n. 72. & 79. C. de pacifico. & ibi Cagnol. antiqua editione. n. 9. noua. n. 97. Bolog. n. 56. Vresimbe- tis conf. 71. n. 41. lib. 2.*

*Atque hoc verum est, quamvis pacientes non con- 22 firmarent iurecurando suum pactum, quod ad eius valorem neiquippe iuramentum requiratur, ut bene tradunt Francus c. quamvis pacifico. n. 11. de pacifico. in 6. Menchaca de successione creatione. lib. 2. §. 18. n. 198. Couar. c. quamvis pacifico. 3. p. initio. 2. & 8. vers. quartu. casus, quamvis concedat hoc pactum non firmari iuramento sine predicto consensu, propred tam, et si trepidus, accedente semel contentu, esto postea illi reuocetur, tenent pacientes obseruare pactum; quia id legitimè iuramento firmatum erat. Sed abique dubio dicendum est, reuocato eo consensu liberos proflus manere pacientes ab obligatione pacti, & iuramenti, quia id pactum non alia ratione in dicta l. finali approbat, nec firmatur iuramento, nisi quarenum accedit consensus predictus velque ad mortem, quare eo ipso, quod consensus ille mutatur ad definiti esse, celsabit pariter obligatio pacti, & iuramenti. Præterea, quia cum ei pacto insit conditio tacita, si consensus ille visque ad mortem perferuerit, dicta l. finali, ipsi iurantes sub ea conditione virtuali iurare videntur, si consensus ille perferuerit: iuramentum enim sequitur naturam primordiale contractus, cui accedit, l. final. C. de non numerata pacifico. quare reuocato consensu definiet obligatio pacti, & iuramenti, tanquam deficiente conditione, à qua pendebat, arque ita docent Paulus conf. 44. n. 2. lib. 1. Bald. c. ad no- fran. 1. 2. n. 7. C. de pacifico. & ibi Bolog. n. 57. Guillelmus Benedict. c. Raynaldus. verb. duas habentes filias. n. 283. de te- flamen. Narta cap. quamvis pacifico. de pacifico. in 6. n. 21. vers. quod singulariter nota. Suar. quoniam in prioribus 5. limitata. ad regni n. 1. Antonius Gomez l. 12. Tauri. n. 31. Molina 1. b. 2. de primogenit. 3. c. n. 4. Alter Molina Societas Iesu tom. 3. de iustitia. disp. 579. n. 40. Crassus de successo. ex testi- mento. & ab interato. 8. successo. q. 9. n. 13. Gutier. c. quamvis pacifico. in princip. n. 5. Menchaca de successione creatione. lib. 2. §. 18. n. 198. & in controver. s. f. freq. lib. 3. cap. 44. n. 11. 12. 13. & 14. Franciscus V in iust. Neapolit. lib. 3. decis. 507. n. 9. Surdis decis. 14. n. 7.*

*19 Atque non obstante hoc pacientium iuramento li- 23 citum est contentienti reuocare huc consensum, dum ipse non iurari se non reuocaturum, quia pactum, & iuramentum horum inter se pendens a libero alterius consensu, quem ex dispositione iuris pro suo arbitrio, & voluntate interim dum viuit mutare potest, nequit eam libertatem adinimere, ut bene tradunt Paulus confil. 44. 8. n. 2. lib. 1. Anchar. conf. 4. 3. a. n. 3. que in finem. Purpur. l. final. n. 70. C. de pacifico. Molina Societas Iesu v. ea. disp. 579. n. 40. Nec huic licita reuocatio obixit consensum præstum esse iuramento pacientium, quod id iuramentum solos iurantes obligat; contentientis autem non iurauit, idque iuramentum penderat libera facultate iure concessu huic contentienti reuocandi sui consensum.*

*20 Quartò deducitur, non valere pactum initu cum eo, de eius hereditate agitur, ne contentienti illu reuocare possit, tum quia ex ipso, quod reuocare non posset, da- retur ansa capitula mortis, iuxta dicta n. 7. ac proinde cessaret ratio, ob quam id pactum sustinetum cum eo consensu: tum etiam quia cum hic consensus sit infar- vultime voluntatis ambulatorius visque ad mortem ex iuris dispositione, quod periculum capitula mortis vi- tetur, debet in hoc natura vltima voluntatis sequi, que-*

*Summa Th. Sanchez pars III.*

& ibi Cagnol. in antiqua editione num. 80. & 81. & in no. 82. & 49. Paris. conf. 24. num. 1. lib. 1.

<sup>26</sup> Ceterum multo verius est, sufficere consensum tacitum, quia quoies exigunt licentia, vel consensus aliquis non ad effectualem actus solemnitatem, sed ad uitandam eius damnum, satis est licentia, vel consensum tacite praestari; ob quam rationem cum. l. 55. Tauri, que hodie est l. 3. tit. 3. lib. 5. recipiat, exigat consensum viri, ut eius viceetur praedictum ad contractus uxoris, sustinenti Cifuentes. l. 5. q. 14. Gomez Arias num. 21. 22. & 33. Antonius Gomez ibi. num. 5. & 7. Matienzo eal. 3. gl. 1. & 7. q. 7. que in finem. & l. gl. 1. n. 1. Molin. tom. de iustitia disp. 343. colum. antepenultima. §. si ex eo, sufficere consensum tacitum viri. Cum ergo consensu viri, de cuius hereditate contenitur, exigatur ad vitandum eius praedictum, ne viri illius infidus parentur, farerit tacitus consensu. Praterea, quia quod ea final. C. de paciis, dicitur, scientie, & iubente, intelligitur, ad eis, contentient, quia supra dixerat, accommodauerit voluntatem, & sic per praecedentiam declarantur sequentia. qui seruus plurium, ff. de legat. 1. Tandem probatur ex doctrina Bartoli. l. cum probatur. §. liberis. num. 5. de legat. 2. vbi traditur, filium, cui interdictum est agere sine consensu patris. l. cum non solum. §. necessitatem. C. de bonis, que liberi, posse agere simil cum patre, quod tunc videatur patre consentire. Sufficit ergo contentus viri, & praetulsum ex scientia cum taciturnitate. Atque ideo sententiam hanc suffitentem Decius conf. 31. num. 4. lib. 1. Curtius iunior conf. 98. num. 3. & 4. Paris. conf. 26. num. 11. 4. lib. 2. & 8c conf. 1. num. 1. lib. 3. Aymon conf. 52. num. 1. & 2. lib. 1. Rui conf. 13. num. 9. lib. 2. Purpur. ea. final. num. 67. Cephalus conf. 14. 6. num. 5. lib. 1. Menoch. conf. 1. num. 160. & conf. 92. num. 47. lib. 1. Riminaldus iunior conf. 30. num. 25. vol. 5. Surdis conf. 35. num. 16. vol. 3.

<sup>27</sup> Posterior difficultas est, an satis sit consensus eius, de cuius hereditate agitur, superueniens contractui de hereditate futura initio? Negant aliqui, nisi pacientes prius pactum falem tacite contulerint, vt quia praelentes essent tempore illius consensus, neque contra dicterent, quia cum contractus ab initio fuerit nullus, nequit absque novo pacientium consensu ratus haberi, iuxta doctrinam Abbatis cap. quod sicut. num. 9. de electione. vbi tradit, electionem nullam, quod à minori Capituli parte facta sit, non posse vires affluerem ex contentibus particularibus aliorum superuenientibus. Item, quia quod ab initio vitiolum est, non potest tractu temporis conualescere. reg. quod initio. ff. de regulis iuri. vbi latè Decius à num. 1. usque ad 7. plurima adducit exempla, & probat acutum à principio nullum non consummari ratificatione superueniente; atque ita tradunt Claudio Aquensis, quem refert, & sequitur Purpur. l. final. n. 68. C. de paciis. & ibi Bologn. n. 33. & 46.

<sup>28</sup> Sed verius est, huiusmodi consensum superuenientem sufficere ad prioris pacti valorum, quia quoies consensus non desiderant, quia substantialis actus forma, sed solum gratia uitandi damni consentientis, satis est si contractui celebrato illo accedit, quod satis, ut pérque ei damno cauendo propiciari accedente illo cōfensus postea, ut alii allegatis tradunt Anton. Gomez l. 55. Tauri. 6. Azebed. lib. 5. recipiat. tit. 3. l. 2. n. 25. At ad solum vitandum cōsentientis damnum requiritur consensus. Item, quia quando actus aliquo respectu fuit validus, ratificatio illius retrotrahitur, vt allegato Bartolo, & Areino tradit Decius reg. quod initio. fine. ff. de regulis iuri. de huiusmodi contractus non fuit ab initio omnino irritus, ut pote cui nihil ad solemnitatem essentialiter pertinet debefatur, sed solum ille consensus ad uitandum consentientis damnum. Atque ita hanc partem tradunt Decius conf. 31. n. 4. vol. 1. Baldus l. final. n. 22. C. de paciis. & ibi Salycket. n. 10. fine. Romanus n. 89. Alciatus n. 41. Purpur. n. 45. Cagnol. antiqua editione. n. 70. noua. n. 48.

Menchacae de successione. §. 18. n. 169. Iosephus Ludosius in decisionibus Perusiniis. 2. p. decf. 71. fine. Surdis conf. 35. n. 15. vol. 1. immo addit Decius lat. eff. si poeta conteius is, de cuius hereditate agitur, non contradicit; verum Mandellus conf. 11. n. 15. vol. 1. ait difficile hoc esse. Sed quamus non careat difficultate, quia licet consensum tacite praestari; ob quam rationem cum. l. 55. Tauri, que hodie est l. 3. tit. 3. lib. 5. recipiat, exigat consensum viri, ut eius viceetur praedictum ad contractus uxoris, sustinenti Cifuentes. l. 5. q. 14. Gomez Arias num. 21. 22. & 33. Antonius Gomez ibi. num. 5. & 7. Matienzo eal. 3. gl. 1. & 7. q. 7. que in finem. & l. gl. 1. n. 1. Molin. tom. de iustitia disp. 343. colum. antepenultima. §. si ex eo, sufficere consensum tacitum viri. Cum ergo consensu viri, de cuius hereditate contenitur, exigatur ad vitandum eius praedictum, ne viri illius infidus parentur, farerit tacitus consensu. Praterea, quia quod ea final. C. de paciis, dicitur, scientie, & iubente, intelligitur, ad eis, contentient, quia supra dixerat, accommodauerit voluntatem, & sic per praecedentiam declarantur sequentia. qui seruus plurium, ff. de legat. 1. Tandem probatur ex doctrina Bartoli. l. cum probatur. §. liberis. num. 5. de legat. 2. vbi traditur, filium, cui interdictum est agere sine consensu patris. l. cum non solum. §. necessitatem. C. de bonis, que liberi, posse agere simili cum patre, quod tunc videatur patre consentire. Sufficit ergo contentus viri, & praetulsum ex scientia cum taciturnitate. Atque ideo sententiam hanc suffitentem Decius conf. 31. num. 4. lib. 1. Curtius iunior conf. 98. num. 3. & 4. Paris. conf. 26. num. 11. 4. lib. 2. & 8c conf. 1. num. 1. lib. 3. Aymon conf. 52. num. 1. & 2. lib. 1. Rui conf. 13. num. 9. lib. 2. Purpur. ea. final. num. 67. Cephalus conf. 14. 6. num. 5. lib. 1. Menoch. conf. 1. num. 160. & conf. 92. num. 47. lib. 1. Riminaldus iunior conf. 30. num. 25. vol. 5. Surdis conf. 35. num. 16. vol. 3.